
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº LXXXVI

Q U A RTA - F E I R A ,
12 DE AGOSTO DE 2015

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
PREFEITA

Rosinha Garotinho
VICE-PREFEITO

Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO
Procuradoria Geral do Município

Matheus da Silva José
SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Fábio Domingues Izaias (Interino)
Secretaria Municipal de Saúde

Francisco Arthur de Souza Oliveira (Interino)
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva (Interino)
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira (Interino)

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Wainer Teixeira de Castro (Interino)

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho (Interino)

Superintendência de Agricultura
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Rodolfo José Ribeiro da Silva

Superintendência de Trabalho e Renda
Joilza Rangel Abreu (Interina)

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas e Inovação
Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Carlos Frederico da Silva Paes
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares (Interina)
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira (Interino)
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Álvaro Henrique de Souza Oliveira (Interino)
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo
Patrícia Cordeiro Alves Alencar (Interina)

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor

S U M Á R I O
Atos da Prefeita................................................................ 1

Despachos da Prefeita.................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito....................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito............................................ ...

Procuradoria Geral do Município.................................... ...

Gabinete da Prefeita ........................................................ 4

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ........................................... 4

Governo................................................................................... 4

Desenvolvimento Econômico................................................. ...

Desenvolvimento Humano e Social...................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ....................................... 4

Educação, Cultura e Esporte................................................. 4

Fundação de Saúde............................................................... 4

Desenvolvimento Ambiental .................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito ..................................................... ...

Fazenda.................................................................................. ...

PreviCampos........................................................................... 4

Controle Orçamentário e Auditoria ....................................... ...

CODEMCA ............................................................................. ...

Saúde ...................................................................................... 7

Fundação da Infância e Juventude....................................... 7

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ............... 10

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... 10

Decreto nº 201/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, inciso II, da Lei Municipal (LOA) nº 8.612/2014, pu-
blicada em 27/01/2015 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 7.286.244,00 (sete milhões, du-
zentos e oitenta e seis mil e duzentos e quarenta e quatro centavos), nas dotações referentes às
ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.122.0067.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND CULT. JORN O. LIMA
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 2.440,00
1.13.392.0023.1430 - EVENTOS CULTURAIS DA FUND. CULTURAL JORN. OSWALDO
LIMA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 77.804,00
1.13.122.0023.2657 - MANUTENCAO E MONTAGEM DE PALCOS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 270.000,00

TOTAL DA UG 350.244,00
150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.2942 - ABERTURA, CONSERV. E MANUT. DE VIAS URBANAS E RURAIS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 5.224.000,00

TOTAL DA UG 5.224.000,00
060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRATOS
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMIN. - SEC. DE ADMIN. E GESTAO DE PESSOAS
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA FISICA 1.712.000,00

TOTAL DA UG 1.712.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
2.16.482.0135.3913 - MORAR FELIZ - 2ª ETAPA
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 5.574.244,00

5.574.244,00

Atos da Prefeita

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRATOS

06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINIST. - SEC. DE ADMIN. E GESTAO DE PESSOAS
FONTE 0144 - NAT 319034 - OUTRAS DESP. DECORRENTES DE CONTRATO DE
TERC.

1.712.000,00

TOTAL DA UG 1.712.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.
Campos dos Goytacazes(RJ), 10 de agosto de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Republicado por ter saído com incorreção

Id: 1870446

Decreto nº 202/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, inciso II, da Lei Municipal (LOA) nº
8.612/2014, publicada em 27/01/2015 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal
nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 721.527,20 (setecentos e vinte
e um mil, quinhentos e vinte e sete reais e vinte centavos), na dotação referente à ação do Pro-
grama de Trabalho abaixo discriminado:

SUPLEMENTAÇÃO

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.303.0181.2814 - MEDICAMENTOS VIA PROCESSOS ADMINISTRATIVOS/JUDI-
CIAIS
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 721.527,20

TOTAL DA UG 721.527,20

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulação na dotação orçamentária constante na ação do Programa de Trabalho abaixo
discriminado:

ANULAÇÃO

030100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
03010 - GABINETE DO PROCURADOR
1.04.122.0067.2375 - APOIO ADM. - PROCURADORIA GERAL
FONTE 0144 - NAT 459061 - AQUISICAO DE IMOVEIS 721.527,20

TOTAL DA UG 721.527,20

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 11 de agosto de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1870447

Portaria N° 1877/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Ledir Pessanha Ma-
nhães, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em comissão de Diretora da EM Manoel Coelho,
Classificação “A”, Símbolo DAS-05 com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1878/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Gisela Nogueira Ribeiro, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo

em comissão de Vice-Diretora da EM Manoel Coelho, Classificação
“A”, Símbolo DAS-07 com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1879/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,8622/2015



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- LXXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 12 de agosto de 2015

e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Cristiane Siqueira Silvano Elias,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da EM Manoel Coelho,
Classificação “A”, Símbolo DAS-07 com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1880/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Adriana de Souza Barreto, para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em
comissão de Assistente Escolar da EM Alberto Lamego, Classificação
“C”, Símbolo DAS-09 com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de Agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1881/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Ana Álvara Alves Azevedo Klem de Ma-
tos, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es-
portes, o cargo em comissão de Diretora da EM Jacques Richer,
Classificação “D”, Símbolo DAS-08 com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de Agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1882/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Ilça do Rosário Rocha, para exercer na
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Diretora da EM Leôncio Pereira Gomes, Classificação “D”,
Símbolo DAS-08 com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de Agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1883/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Leni Teixeira Tavares Barbosa, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo
em comissão de Diretora da CE Mãe Flor - Sadi Ribeiro Gomes,
Classificação “B”, Símbolo DAS-08 com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de Agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1884/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, Designar, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015
e Decreto 80/2015, 21/2014, Ana Beatriz Leal da Silva, para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, a função
gratificada de Vice-Diretora da CE Mãe Flor - Sadi Ribeiro Gomes,
Classificação “B”, Símbolo FG 4 com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de Agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1885/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Lei nº 8344/13, 8622/2015
e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Hirllana Rangel Ribeiro, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo
em comissão de Assistente Escolar da EM. Leopoldino Maria, Clas-
sificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1886/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Lei nº 8344/13, 8622/2015
e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Itelvina Campos dos Santos, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Assistente Escolar da EM. Sebastião Ribeiro
de Deus, Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1887/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Lei nº 8344/13, 8622/2015
e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Valéria Matos Nogueira Pedro, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Assistente Escolar da EM. CIEP Brizolão Mu-
nicipalizado Professora Carmem da Sylva Carneiro, Classificação “A”,
Símbolo DAS-07, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1888/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Lei nº 8344/13, 8622/2015
e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Maria de Fátima Bulhões Rocha,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Assistente Escolar da EM. Conselheiro
Josino, Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1870467

Portaria N°1889/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Tatiana Fonseca da Sil-
va, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es-
portes, o cargo em comissão de Diretora da EM. Ambrósio de Souza,
Classificação “E”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1890/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Serdilange Rodrigues de
Souza, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em comissão de Assistente Escolar da EM. Anleifer
Leite Fernandes, Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1891/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Jocyane Siguimaringa
dos Santos Cruz, para exercer na Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretor da EM. Ataí-
de Dias, Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1892/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Altamir da Silva Paulo,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Vice-Diretor da EM. CEMSTIAC, Clas-
sificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1893/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Rosa Maria de Azevedo
Pessanha Carvalho, para exercer na Secretaria Municipal de Educa-
ção, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Assistente Escolar
da EM. CEMSTIAC, Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência
a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1894/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Edmar José de Barros,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Assistente Escolar da EM. CIEP Bri-
zolão Municipalizado Francisco Portela, Classificação “C”, Símbolo
DAS-09, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1895/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Maria Célia dos Santos
Batista, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em comissão de Assistente Escolar da EM. Cláudia
Almeida Pinto de Oliveira, Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1896/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Karla Mara dos Santos
Quintanilha, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Esportes, o cargo em comissão de Assistente Escolar da EM.
Custódio Generoso Vieira, Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1897/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Rosilene Coutinho Ra-
mos, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em comissão de Assistente Escolar da EM. Dona-
na, Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da da-
ta de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1898/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Cirene da Silva Ferreira
Pessanha, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura
e Esportes, o cargo em comissão de Assistente Escolar da EM. Dr.
Getúlio Vargas, Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência a
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1899/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Cecília Cordeiro Rangel
Prudêncio, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Esportes, o cargo em comissão de Assistente Escolar da EM.
Farol de São Thomé, Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigên-
cia a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1900/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Carla Cordeiro de Aze-
vedo, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em comissão de Assistente Escolar da EM. Fer-
roviário Jacy da Silva Barbeto, Classificação “C”, Símbolo DAS-09,
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-



3Ano VII - No- LXXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 12 de agosto de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Portaria N°1901/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Alessandra Caminha
Santos, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em comissão de Assistente Escolar da EM. Fran-
cisco de Assis, Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1902/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Fernanda Gomes Trin-
dade, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretor da EM. Iniciação Agrí-
cola José Francisco Mota Vasconcelos, Classificação “C”, Símbolo
DAS-09, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1903/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Ivânia de Souza Henri-
que Nunes, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Esportes, o cargo em comissão de Assistente Escolar da EM.
Iniciação Agrícola José Francisco Mota Vasconcelos, Classificação “C”,
Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1904/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Karine Coutinho Rosa,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Assistente Escolar da EM Instituto Pro-
fissional São José, Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência
a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1905/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Patrícia Rangel da Cos-
ta, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es-
portes, o cargo em comissão de Vice-Diretor da EM Lions Goitacá,
Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1906/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Cláudia Márcia Riscado
Nogueira da Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Educa-
ção, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Assistente Escolar
da EM Lions Goitacá, Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigên-
cia a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1907/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Christiane Monteiro Al-
ves Tinoco Leite, para exercer na Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Assistente Escolar da
EM Lions I, Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência a con-
tar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1908/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Ana Ligia Pereira da Sil-
va Crespo, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Esportes, o cargo em comissão de Assistente Escolar da EM
Lulo Ferreira de Araújo, Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vi-
gência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1909/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Zilvânia de S. Correa

Pedra, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em comissão de Assistente Escolar da EM Manoel
Coelho, Classificação “A”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1910/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Vanessa da Silva Gomes
Souza, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em comissão de Assistente Escolar da EM Manoel
Ribeiro do Nascimento, Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vi-
gência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1911/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Lúcia de Fátima Ribeiro
Poubaix de Freitas, para exercer na Secretaria Municipal de Educa-
ção, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretor da EM Na-
ção Goitacá, Classificação “D”, Símbolo DAS-08, com vigência a con-
tar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1912/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Ercília Verônica Chagas
Peixoto, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em comissão de Assistente Escolar da EM Peque-
no Frederico, Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1913/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Sueli Pessanha da Silva,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Assistente Escolar da EM Pequeno Jor-
naleiro, Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1914/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Daiene Marvila de Oli-
veira, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretor da EM Wilma Tâme-
ga, Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar da da-
ta de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1915/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Cristina Lúcia Sardinha
de Souza Carneiro, para exercer na Secretaria Municipal de Educa-
ção, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Assistente Escolar
da EM Wilma Tâmega, Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vi-
gência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1916/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Vera Lúcia Ângelo cor-
deiro Pasco, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Esportes, o cargo em comissão de Assistente Escolar da EM
Wilmar Cava Barros, Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigên-
cia a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1917/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Silvânia Alves Del'Espo-
ti, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es-
portes, o cargo em comissão de Assistente Escolar da EM Santa Ma-
ria, Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da da-
ta de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1918/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Geise Pereira Scala Via-
na, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es-
portes, o cargo em comissão de Assistente Escolar da EM Rotary I,
Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1919/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15
e Decretos n° 21/2014, 80/2015, Katiany Ribeiro de Souza, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretora da CE Ana Beatriz Rangel da Silva,
Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1920/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15
e Decretos n° 21/2014, 80/2015, Angélica da Silva Amaral, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretora da CE Carlos Roberto Nunes de Car-
valho, Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1921/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15
e Decretos n° 21/2014, 80/2015, Zuleica Honório da Silva, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretora da CE Pq. Imperial, Classificação “C”,
Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1922/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15
e Decretos n° 21/2014, 80/2015, Lucília de Oliveira Areas, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, a
função gratificada de Vice-Diretora da CE Pq. Imperial, Classificação
“C”, Símbolo FG - 05, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1923/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15
e Decretos n° 21/2014, 80/2015, Michelle Machado da Silva, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, a
função gratificada de Vice-Diretora da CE Silvina Manhães Terra,
Classificação “B”, Símbolo FG - 04, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1924/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15
e Decretos n° 21/2014, 80/2015, Patrícia Adriana Cruz Barbosa Oli-
veira, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em comissão de Diretora da CE STIAC, Classifi-
cação “A”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1925/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15
e Decretos n° 21/2014, 80/2015, Elizabete da Penha Pessanha Mo-
ta, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es-
portes, a função gratificada de Vice-Diretora da CE STIAC, Classifi-
cação “A”, Símbolo FG - 03 com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1926/2015
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15

e Decretos n° 21/2014, 80/2015, Luciana Pereira Zácaro, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, a fun-
ção gratificada de Vice-Diretora da CE Monsenhor Olivácio Nogueira
Martins, Classificação “C”, Símbolo FG - 05 com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1870482



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VII - No- LXXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 12 de agosto de 2015

Portaria N°1752/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no despacho exarado no processo n°
1815/2015, publicado em 20/07/2015, conceder a Maria Clara Freitas
, neste ato representada por seu tutor, Sergio de Morais Souza, na
condição de filha menor de 21 anos de idade da falecida funcionária
Maria Angélica de Sousa Freitas, pertencente ao quadro de inativos
desta Municipalidade, era lotada na Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Esportes, na função de Professor II - 25h - B , matrícula
n°11914, uma PENSÃO MENSAL no percentual correspondente a
50% ( cinquenta por cento) dos proventos da servidora acima citada,
com efeito a contar de 13/09/2010, DATA DO ÓBITO, tudo com base
no 8º, III, 73, 74, 76 da Lei nº 6786/1999-PREVICAMPOS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 24 de julho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Id: 1870322

Gabinete da Prefeita
GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Portaria nº. 136/2015

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Designar os Guardas Civis Municipais ISAAC ALVES DE ALMEIDA,
matricula 13100, VITOR CANDIDO DE ORNELLAS, matricula 20120,
JEANNE DA SILVA CRUZ PEREIRA, matricula 14727, como Presi-
dente, 1º Secretário e 2ª Secretária, respectivamente, da COMISSÃO
DE AVALIAÇÃO DE PROCEDIMENTO APURATÓRIO, referente à in-
formação do Ofício nº 35/2015, da Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Esporte, relatando suposto furto na E. M. Sérgio Viana Bar-
roso. Tendo como prazo para o término do procedimento 30 (trinta)
dias consecutivos, a contar da data da publicação.

Campos dos Goytacazes, 10 de agosto de 2015.

Wellington de Souza Levino
Cmt Geral da GCM

Id: 1870454

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 13/2015

A Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Ceder, a servidora CRISTIANA VERSIANI BARRETO GO-
MES, matrícula n° 19079, na função de Assistente Social, lotada na
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, para exer-
cer suas atividades laborativas na Fundação Municipal de Saúde, a
contar da data de publicação.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 20 de julho de
2015.

Fábio Domingues Izaías
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Id: 1870414

Portaria nº 14/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E
CONTRATOS DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO, que a Lei 8.344/13 determina a competên-
cia e atribuições da Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e
Contratos, dentre elas: planejar, desenvolver e coordenar a política
geral de gestão de pessoas da Administração Direta e Indireta, rea-
lizando as atividades de administração de pessoal, organizando e de-
senvolvendo estudos e coordenando projetos de modernização admi-
nistrativa no que tange ao controle funcional de direitos e vantagens
dos servidores.

RESOLVE que:

Art. 1° - Haverá mensalmente reunião com o Departamento
responsável pela Gestão de Pessoas de cada Secretaria a fim de de-
senvolver as atividades concernentes a área de pessoal.

§1° - As reuniões serão realizadas, regularmente, no Auditó-
rio do Centro Administrativo José Alves de Azevedo - Sede da Pre-
feitura, às 09 horas.

§2° - Durante as reuniões acontecerão ciclos de palestras
motivacionais e de prática de RH, cujos objetivos são motivar os ges-
tores e aprimorar conhecimentos em busca de uma equipe mais in-
tegrada.

§3° - Em caso de excepcional alteração, haverá comunicação
prévia do local e data.

Art. 2° - Fica estabelecido calendário para as reuniões men-
sais, como segue: 18/08; 15/09; 20/10; 17/11; 15/12.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2015.

CARLOS FREDERICO DA SILVA PAES
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Id: 1870415

Portaria nº. 15/2015

A Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Ceder, o servidor ANDRÉ RODRIGUES TAVARES, matrícula
n° 5772, na função de Técnico em Informática, lotado na Secretaria
Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos, para exercer suas ati-
vidades laborativas no Instituto de Previdência dos Servidores de
Campos - PREVICAMPOS, a contar da data de publicação.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 31 de julho de
2015.

Fábio Domingues Izaías
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Id: 1870416

Portaria nº 16/2015

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Relotar, o servidor LUIS CARLOS MELLO DOS REIS, ma-
trícula nº 4777, na função de motorista, lotado na Secretaria Municipal
de Gestão de Pessoas e Contratos, para exercer suas atividades la-
borativas na Secretaria de Desenvolvimento Ambiental, a partir da da-
ta da publicação.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos Pre-
feitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 03 de Agosto de 2015.

Carlos Frederico da Silva Paes
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Id: 1870417

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pela Senhora Prefeita

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
02944/13 Aline Lessa Parrilha
04634/14 Poder Executivo - Casa Civil
04188/15 Rodolfo Jabor de Oliveira
04635/15 Maria Tereza Pereira P.F.P.C. Carvalho

SECRETARIA DE GOVERNO
Em 11/08/15

Anthony William Garotinho
- Secretário de Governo -

Id: 1870337

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

PORTARIA N.º 23/2015.

Campos dos Goytacazes, 10 de agosto de 2015.

O Diretor Presidente do Instituto Municipal de Trânsito e
Transportes, no uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, discipli-
nar, fiscalizar e autorizar os serviços de transporte alternativo no Mu-
nicípio, bem como os serviços de táxi;

CONSIDERANDO que compete ao IMTT realizar as vistorias
dos veículos cadastrados em ambas as modalidades acima, a fim de
assegurar à população um transporte eficiente e seguro;

CONSIDERANDO a necessidade interna do IMTT, no sentido
de oficializar a designação de servidores específicos para os trabalhos
de vistoria, bem como o respectivo horário para tal serviço;

RESOLVE:

Art. 1º - ESTABELECER que os serviços de vistorias nos
veículos integrantes do SETAMP, bem como nos veículos categoria tá-
xi, sejam executados das 8 h às 12 h e das 14 h às 17h.

Art. 2º - Fica estabelecido ainda, que o vistoriador para as
modalidades de veículos acima seja o agente de fiscalização, Alexan-
dre dos Santos Gomes, e seu eventual substituto, Guilherme Souto
Silva.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Álvaro Henrique de Souza Oliveira
Diretor Presidente

Id: 1870433

PORTARIA N.º 24/2015.

Campos dos Goytacazes, 10 de agosto de 2015.

O Diretor Presidente do Instituto Municipal de Trânsito e
Transportes, no uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, discipli-
nar, fiscalizar e autorizar os serviços de transporte alternativo no Mu-
nicípio;

CONSIDERANDO a necessidade de adequar os itinerários da
linha de transporte alternativo Rodoviária X Farol de São Tomé, tor-
nando mais viável a fluidez no trânsito na área central, proporcionan-
do aos passageiros mais agilidade;

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

H O M O L O G A Ç Ã O

PREGÃO 025/2015

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 025/2015, processo nº 2015.103.000172-1-PR,
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de
gêneros alimentícios perecíveis (almôndega de frango, filé de peixe,
carne seca e sobrecoxa de frango) para utilização na merenda escolar
da Rede Municipal de Ensino, em consequência, HOMOLOGO a pre-
sente licitação com adjudicação do seu objeto a empresa vencedora
do registro do único item do pregão em tela, a saber, FIDALGOS CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº
05.650.047/0001-14.

PUBLIQUE-SE.

Em 04 de agosto de 2015.

Frederico Tavares Rangel

= Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte=

H O M O L O G A Ç Ã O

PREGÃO 009-B/2015

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 009-B/2015, processo nº 2015.103.000144-4-PR,
cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios (frutas) para utili-
zação na merenda escolar da Rede Municipal de Ensino não tercei-
rizada, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com ad-
judicação do seu objeto à empresa vencedora do pregão em tela, a
saber, E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 11.059.679/0001-00, com o valor global
de R$ 177.369,00 (cento e setenta e sete reais e trezentos e ses-
senta e nove reais).

PUBLIQUE-SE.

Em 10 de agosto de 2015.

Frederico Tavares Rangel

= Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte=

Id: 1870461

Fundação Municipal de Saúde
PORTARIA GP/ FMS Nº. 120/2015.

O Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE Dr.
Geraldo Augusto Pinto Venâncio, médico, portador da matrícula fun-
cional n°. 23.226, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que o Art. 67 da Lei federal n°8.666/93, deter-
mina que a execução do contrato deverá ser acompanhada e fisca-
lizada por um representante da Administração especialmente designa-
do;

Considerando que o Art. 2° do Decreto n° 304/2013, deter-
mina aos Secretários e Presidentes Municipais e Presidentes dos Ór-
gãos da Administração Pública Indireta deverão indicar Gestores e
Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

Resolve:

Art. 1º. Nomear os seguintes fiscais de CONTRATOS:

I - José Antônio da Silva, portador da matricula Funcional n°.
29.112 e Gilberto Nunes Oliveira, portador da matrícula funcional n°.
23.861, como Fiscais dos Contratos do Pregão SRP 024/2015, refe-
rente a serviços de exames diagnósticos de ressonância magnética
para atender a Fundação Municipal de Saúde; Pregão SRP 006-
B/2015, referente a serviços de exames diagnósticos (angiografia de
arco aórtico, abdominal, torácica, de membro e pélvica), aortografia
abdominal e torácica, arteriografia de membro e arteriografia pélvica a
serem utilizados nos pacientes internados na Fundação Municipal de
Saúde.

Art. 2º Com efeitos a contar a partir de 14 de julho de 2015
para o Pregão SRP 006-B/2015 e 24 de julho de 2015 para o Pregão
SRP 024/2015;

Campos dos Goytacazes, 10 de Agosto de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1870319

Instituto de Previdência de Servidores do Município de Campos dos Goytacazes

CONSIDERANDO que o itinerário descrito abaixo foi ampla-
mente debatido entre IMTT e representantes daquela categoria de
prestadores de serviço público, de maneira que todos ficaram de acor-
do com a referida alteração;

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR o itinerário da linha Rodoviária X Farol de
São Tomé, realizados pelos veículos integrantes do SETAMP, na se-
guinte disposição:

Sentido Farol X Rodoviária: itinerário normal até a Avenida
José Alves de Azevedo, entrando na Rua Acir Bastos, Rua Saldanha
Marinho, Rua Alvarenga Filho, Rua Câmara Junior, Rua Tenente Co-
ronel Cardoso, Rua Dr. Adalberto Cruz (Terminal de embarque e de-
sembarque).

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Álvaro Henrique de Souza Oliveira
Diretor Presidente

Id: 1870434



5Ano VII - No- LXXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 12 de agosto de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VII - No- LXXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 12 de agosto de 2015



7Ano VII - No- LXXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 12 de agosto de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1870386

Secretaria Municipal de Saúde
H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 008/2015, pro-
cesso nº 2015.045.000143-6-PR cujo objeto é o registro de preços para CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA LOCAÇÃO DE 08 (oito) GERADORES DE GOTAS AEROSSOL EM ULTRA BAIXO VOLU-
ME, ACOPLADOS EM VEÍCULOS, para o Departamento de Controle de Zoonoses e Vigilância Am-
biental da Secretaria Municipal de Saúde, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com
adjudicação do seu objeto à empresa SAPO - SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERAÇÕES
LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 72.548.852/0001-29, vencedora do registro do Pregão epigra-
fado.

PUBLIQUE-SE

Em 03 de agosto de 2015.

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira
= Secretário Municipal de Saúde =

Id: 1870462

Fundação Municipal da Infância e Juventude

CONSELHO MUNICIPAL DA PROMOÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Deliberação 237/2015

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente -
CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, faz saber que, em reunião ordinária realizada no dia 11 de
Agosto de 2015, após a apresentação do parecer favorável da Comissão de Finanças, o Conselho apro-
vou a prestação de contas do Obra do Salvador- PROJETO DESCOBRINDO TALENTOS, no exercício
2013, 10 parcelas.

Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de Agosto de 2015.

Rodrigo Nogueira Carvalho
Presidente do CMPDCA

Id: 1870436



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VII - No- LXXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 12 de agosto de 2015

Deliberação 238/2015

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente -
CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, faz saber que, em reunião ordinária realizada no dia 11 de
Agosto de 2015, após a apresentação do parecer favorável da Comissão de Finanças, o Conselho apro-
vou a prestação de contas do APAE- Programa Aprender Saber Fazer, no exercício 2013, com 12

parcelas.

Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de Agosto de 2015.

Rodrigo Nogueira Carvalho
Presidente do CMPDCA

Id: 1870437



9Ano VII - No- LXXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 12 de agosto de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1870438



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano VII - No- LXXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 12 de agosto de 2015

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Gabinete da Prefeita
GUARDA CIVIL MUNICIPAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas
atribuições legais, vem por meio deste, convocar TODOS OS SER-
VIDORES DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, QUE NÃO EFETUARAM
O CADASTRAMENTO EM 2013, para comparecerem a SEDE DA
GCM, Av. José Alves de Azevedo, 256, Centro, do dia 17/08 a
25/08/15, das 8hs às 18hs, munidos da documentação abaixo rela-
cionada, para que possam realizar o seu CADASTRAMENTO FUN-
CIONAL. Os servidores deverão comparecer devidamente uniformiza-
dos, utilizando camisa branca por baixo da gandola.

Relação de documentos:
- Carteira de identidade;
- CPF;
- PIS/PASEP;
- CNH;
- Contracheque.

Campos dos Goytacazes, 10 de agosto de 2015.

Wellington de Souza Levino
Cmt Geral da GCM

Id: 1870453

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS

TOMADA DE PREÇOS Nº. 006/15

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo
Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ,
em obediência ao disposto no art. 109 § 1º da Lei 8.666/93, torna
público e comunica aos interessados que a empresa alto uruguai so-
luções ambientais ltda apresentou o menor preço total para a execu-
ção do objeto, tendo sido declarada vencedora da Tomada de Preços
nº. 006/2015.

Campos dos Goytacazes, 11 de Agosto de 2015.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Id: 1870459

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital, ficam convocados de forma Ordinária,
os Conselheiros que compõem a Câmara de Legislação, Planejamen-
to e Normas e Câmara de Ensino Fundamental, para no período de

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CHAMAMENTO PÚBLICO 02/2015

EM ATENDIMENTO A PORTARIA Nº 34/2015.

O Secretário de Educação, Cultura e Esportes no uso de
suas atribuições legais nos termos da portaria nº 34/2015, pela pre-
sente.

Resolve:

Convocar os membros constituintes da Comissão Interinstitu-
cional para reunião a ser realizada na Secretaria Municipal de Edu-
cação no dia 14/08/15 às 9 horas.

Membros estes formados por:

MARIA BEATRIZ BOGADO BASTOS - REPRESENTANTE
DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO - UNIFLU

MÁRCIO SIDNEY PESSANHA DE SOUZA - REPRESENTAN-
TE DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO - FMC

ELEONORA MARIA CHAGAS MARTINS - REPRESENTANTE
DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO - ISECENSA

LARISSA RANGEL DOS SANTOS - REPRESENTANTE DA
INSTITUIÇÃO DE ENSINO - ESTÁCIO DE SÁ

LUIS EDUARDO DE OLIVEIRA SOUZA - REPRESENTANTE
DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO - UCAM

LEANDRO DE SOUZA SIQUEIRA - REPRESENTANTE SME-
CE

FREDERICO TAVARES RANGEL

SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPOR-
TES

Campos dos Goytacazes, 11 de junho de 2015.

Id: 1870451

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n.º 2015.019.000096-9-PR

PREGÃO PRESENCIAL nº 001/2015 (SOB SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS)

CONTRATO Nº 032/2015

OBJETO: serviços de HOSPEDAGEM COM ALIMENTAÇÃO (CAFÉ
DA MANHÃ E ALMOÇO - “MEIA PENSÃO”) visando atender aos
eventos culturais, artísticos, esportivos e comemorativos programados
pelo Município de Campos dos Goytacazes.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO
LIMA

CONTRATADA: PALACE HOTEL LTDA
CNPJ/MF sob o nº 28.932.317/0001-85
Valor global: R$ 20.089,00 (vinte mil e oitenta e nove reais)

Fundação Municipal de Saúde

AVISO ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 023-A/2015

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fica ADIADA “SINE DIE” a licitação na Mo-
dalidade Pregão Presencial SRP nº 023-A/2015, do tipo menor preço
por lote, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de equi-
pamentos hospitalares (monitor multiparâmetro, módulo de capnografia
e monitor multiparamétrico de transporte), para a Fundação Municipal
de Saúde.

Motivo: Necessidade de reavaliação do edital.

Campos dos Goytacazes, 11 de agosto de 2015.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

Id: 1870460

Secretaria Municipal de
Controle Orçamentário e Auditoria

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Secretário Municipal de Controle, Orçamento e Auditoria do
Município de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições le-
gais, com fulcro no § 4º, artigo 9º da Lei Complementar nº. 101/2000,
de 04 de maio de 2000 - LRF, faz saber, que fará realizar Audiência
Pública, para Demonstrar e Avaliar o Cumprimento das Metas Fiscais
referentes ao primeiro quadrimestre do exercício de 2015, no seguinte
local, data e horário:

Local - Plenário da Câmara Municipal de Campos dos Goy-
tacazes

Avenida Alberto Torres, nº. 334 - Campos dos Goytacazes-RJ
CEP 28.035-582

Data - 14 de agosto de 2015

Horário - 9h

Desta forma, ficam convocados todos os que desejarem par-
ticipar desta Audiência Pública.

Campos dos Goytacazes, 05 de agosto de 2015.

Suledil Bernardino da Silva
Secretário Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria

(Republicado por ter saído com incorreção)

Id: 1870449

Secretaria Municipal de Saúde
PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 008/2015

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM SEDE NA RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 875 - CENTRO - CAMPOS DOS GOYTACAZES, TORNA PÚBLICO OS ITENS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2015,
QUE FORAM REGISTRADOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO QTDE UNID MARCA VALOR UNITÁ-
RIO R$

EMPRESA VENCEDORA

1 LOCAÇÃO DE 08 (oito) GERADORES DE GOTAS AEROSSOL EM ULTRA BAIXO VOLUME, ACOPLADOS EM
VEÍCULOS, para o Departamento de Controle de Zoonoses e Vigilância Ambiental da Secretaria Municipal de
Saúde (conforme especificação do termo de referência)

8 unid Sapo R$ 23.895,31 SAPO - SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E
OPERAÇÕES LTDA EPP (CNPJ nº
72.548.852/0001-29)

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2015.
Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira

Secretário Municipal de Saúde
Id: 1870463

10 de agosto de 2015 (segunda-feira) a 28 de agosto de 2015 (sexta-
feira), no horário de 09 às 12 horas e de 14 às 17 horas, na sede do
Conselho, Avenida Pelinca, nº. 322, para participarem de reunião vi-
sando apreciação de Minutas de Resoluções da Secretaria Municipal
de Educação, Cultura e Esportes e posterior votação pelo Conselho
Pleno.

Frederico Tavares Rangel
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Id: 1868158

Prazo de Execução: 03 (três) meses
Data da Assinatura: 23/07/2015
Publique-se

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2015.

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 1870413

Fundação Municipal da Infância e Juventude
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

EXTRATO DO TERMO DE SUPRESSÃO DO CONVÊNIO Nº
072/2014

TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO DO CONVÊNIO
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE
CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVES DA FUN-
DAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE
E A NAÇÃO BRASILEIRA DE RUA.

PARTES: MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVES
DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE E A
NAÇÃO BRASILEIRA DE RUA.

OBJETO: a supressão de no mínimo 25% (vinte e cinco) por cento
do valor do Convênio nº 072/2014, firmado em 30 de junho de 2014,
em observância ao artigo 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93; do
artigo 1º, Decreto Municipal nº 286/2014 e art. 1º, do Decreto Muni-
cipal nº 001/2015.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas objeto do presente termo correrão por conta da Funda-
ção Municipal da Infância e Juventude, na seguinte dotação orça-
mentária:

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 0228/2015

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Robson Botelho Pessanha, para
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do

AVISO PÚBLICO Nº 006/2015

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goy-
tacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
legais,

COMUNICA que, em cumprimento ao § 4º do Art. 9º da Lei
de Responsabilidade Fiscal, a Prefeitura Municipal de Campos dos
Goytacazes, através da Secretaria Municipal de Controle, Orçamento
e Auditoria, realizará no dia 14/08/2015, às 09 horas, no Plenário
deste Legislativo, Audiência Pública para Demonstrar e Avaliar o
Cumprimento das Metas Fiscais referentes ao 1º Quadrimestre do
exercício financeiro de 2015.

Campos dos Goytacazes, 10 de agosto, 338º da Vila de São Salva-
dor dos Campos e 180º da Cidade de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

Id: 1870320

Programa de Trabalho: 08.122.0067.2363
Natureza da Despesa: 3.3.60.39
VIGÊNCIA: 31/12/2015.
VALOR: O valor total do presente Termo Aditivo de Convênio após a
supressão será de R$ 2.847.308,64 (dois milhões, oitocentos e qua-
renta e sete mil, trezentos e oito reais e sessenta e quatro centavos),
que será repassado em 12 (doze) parcelas mensais vincendas pas-
sando para a quantia de R$ 237.275,72 (duzentos e trinta e sete mil,
duzentos e setenta e cinco reais e setenta e dois centavos), conforme
cronograma de desembolso constante do Plano de Trabalho (Anexo
I), devendo a primeira parcela ser paga até o dia 30 de janeiro de
2015 e demais até o dia 30 de cada mês subsequente.
DATA: 14 de janeiro de 2015.

(Publicado nesta data por omissão no Diário Oficial)
Id: 1870418

Gabinete do Vereador, da Câmara Municipal de Campos dos Goyta-
cazes, Símbolo CC-1, a partir de 04 de agosto de 2015.

Campos dos Goytacazes, 05 de agosto de 2015, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos e 180º da Cidade de Campos dos Goy-

tacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

Id: 1870321


